
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2020/45526 e 2020/633903.
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de 28.04.2020 a 31.05.2020, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 542 de 26/07/2019, publicada no 
DOE n° 33.939 de 01/08/2019, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BELÉM / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, o servidor HENRIQUE 
LUIZ SARUBBY NASSAR, matrícula nº 5193478/7, cargo ADMINISTRADOR, 
lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão cedente em conformidade ao Decreto nº 1.960/18.01.2018, 
publicado do DOE nº 33.542/22.01.2018 e o Acordo de Cooperação de 
19/06/2018, publicado no DOE nº 33641 de 20/06/2018.
II-CEDER, de 01.06.2020 a 13.08.2020, para fi ns de regularização fun-
cional, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM / SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, o servidor HENRIQUE LUIZ SARUBBY NASSAR, matrícula nº 
5193478/7, cargo ADMINISTRADOR, lotado no DEPARTAMENTO DE RE-
CURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão cedente, mediante reem-
bolso pelo órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 
29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
PORTARIA N° 016 DE 11 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e o Acordo de Cooperação de 19/06/2018, publica-
do no DOE nº 33641 de 20/06/2018;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2020/45413 e 2020/19728.
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de 02.05.2020 a 31.05.2020, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 1173 de 22/08/2019, publicada 
no DOE n° 33.964 de 29/08/2019, que cedeu para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BELÉM / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora 
ANA MARIA GONÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº 5148235/1, 
cargo NUTRICIONISTA, lotada no DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM 
SAÚDE, com ônus para o órgão cedente em conformidade ao Decreto nº 
1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº 33.542/22.01.2018 e o Acordo de 
Cooperação de 19/06/2018, publicado no DOE nº 33641 de 20/06/2018.
II-CEDER, de 01.06.2020 a 29.12.2020, para fi ns de regularização fun-
cional, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM / SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a servidora ANA MARIA GONÇALVES DO NASCIMENTO, ma-
trícula nº 5148235/1, cargo NUTRICIONISTA, lotada no DEPARTAMENTO 
DE AUDITORIA EM SAÚDE, com ônus para o órgão cedente, mediante re-
embolso pelo órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 
29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
PORTARIA N° 019 DE 11 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/6568.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30.12.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 200 de 
12/05/2020, publicada no DOE nº 34.215 de 13/05/2020, que cedeu 
para a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM / SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a servidora VERA LÚCIA FONSECA DE SOUZA, matrícula nº 
723274/3, cargo PSICÓLOGO, lotada no CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 020 DE 12 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e o Acordo de Cooperação de 19/06/2018, publica-
do no DOE nº 33641 de 20/06/2018;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/45497.
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de 14.04.2020 a 31.05.2020, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 1150 de 07/08/2019, publicada no 
DOE n° 33.950 de 12/08/2019, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BELÉM / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora CLAUDIA 
REGINA VIEIRA MATOS, matrícula nº 5569397/2, cargo ECONOMISTA, 
lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS 
DE SAÚDE, com ônus para o órgão cedente em conformidade ao Decreto nº 
1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº 33.542/22.01.2018 e o Acordo de 
Cooperação de 19/06/2018, publicado no DOE nº 33641 de 20/06/2018.
II-CEDER, de 01.06.2020 a 10.01.2021, para fi ns de regularização fun-
cional, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM / SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a servidora CLAUDIA REGINA VIEIRA MATOS, matrícula nº 
5569397/2, cargo ECONOMISTA, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVI-
MENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, com ônus para o ór-
gão cedente, mediante reembolso pelo órgão cessionário, em conformi-
dade ao Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 
01/06/2020.
PORTARIA N° 021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 

33.542 de 22/01/2018, e o Acordo de Cooperação de 19/06/2018, publica-
do no DOE nº 33641 de 20/06/2018;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2020/45492.
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de 15.04.2020 a 31.05.2020, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 706 de 10/10/2019, publicada no DOE 
n° 34.011 de 16/10/2019, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BELÉM / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora MARIA EUNICE 
BEGOT DA SILVA DANTAS, matrícula nº 5326079/3, cargo NUTRICIONISTA, 
lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, com ônus para o órgão cedente 
em conformidade ao Decreto nº 1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº 
33.542/22.01.2018 e o Acordo de Cooperação de 19/06/2018, publicado 
no DOE nº 33641 de 20/06/2018.
II-CEDER, de 01.06.2020 a 29.12.2020, para fi ns de regularização funcio-
nal, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a servidora MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS, matrícula nº 
5326079/3, cargo NUTRICIONISTA, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
com ônus para o órgão cedente, mediante reembolso pelo órgão cessioná-
rio, em conformidade ao Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 
nº 34.240 de 01/06/2020.
PORTARIA N° 022 DE 12 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/759203.
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE nº 34.439 de 18/12/2020 
referente a PORTARIA Nº 1019 de 15/12/2020 que prorrogou a cessão 
da servidora MARGARETE BENTES PONTES DE OLIVEIRA, cargo 
ODONTOLOGO, matricula n° 722677/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.
II-PRORROGAR, de 01.11.2019 a 31.05.2020, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 1170 de 03/12/2018, publicada 
no DOE n° 33.753 de 05/12/2018, que prorrogou a cessão da servidora 
MARGARETE BENTES PONTES DE OLIVEIRA, cargo ODONTOLOGO, 
matricula n° 722677/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para 
o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, com ônus para o órgão 
cedente, mediante reembolso pelo órgão cessionário, em conformidade ao 
Decreto nº 1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
III-CEDER, a contar de 01.06.2020, para fi ns de regularização funcional, 
ao TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora MARGARE-
TE BENTES PONTES DE OLIVEIRA, cargo ODONTOLOGO, matricula n° 
722677/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, pelo período de 
02 (dois) anos com ônus para o órgão cedente, mediante reembolso pelo 
órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 29/05/2020, 
publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.01.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 617973
PORTARIA N° 0111 DE 11 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/10065.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 05/01/2021, a servidora VERONILCE BORGES DA 
SILVA, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 54195256/1, do DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
11.01.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 617953
PORTARIA N° 0013 DE 11 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/17934.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LEIDE AUGUSTO DA SILVA GAMA, matrícula nº 
113077/1, lotada no 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 18.01.2021 a 16.02.2021, em 
substituição a titular ELLEN CRISTINA SANTANA DA SILVA, matrícula nº 
5945950/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0017 DE 11 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/13874.


